§. 3. Quoniam autem *suprà d. l.* ostendimus ex hisce haut quidem consequi, hominem non esse animal sociabile, aut à natura non destinari, ut in societate sui similitudinem vivat: posito tamen adpetitu societatis in homine, non inde statim sequitur, hominem naturam ferri ad societatem civilem. Non magis quam hoc sequitur: homo per naturam desiderat aliquam occupationem, ergo natura fertur ad studia literarum. Quippe cum ille adpetitus per societates primas, junctaque cum æqualibus amicitia, impleri possit. Quo facit illud *Arist. Nicom. l. 8. c. 14.* ἀνθρώπου ὁ φύσις συνδυαστικόν, μάλλον, ἢ πολιτικόν καὶ ὅσω πρότερον καὶ ἀναγκασιώτερον οἰκία πόλεως, καὶ τεκνοποιία κοινότερον ζώοις. *Homo conjugale magis quam civile animal est; quanto prior, magisque necessaria est familia, quam civitas, & filiorum quoque procreatio animalibus communior.* Add. *Kennelmus Digby de origine mundi c. 9. §. 8. seqq.* Cæterum, quod diximus, ita probat *Hobbes d. l.* societates civiles non meros esse congressus, sed fœdera, quibus incundis fides & pacta sint necessaria. Horum ab infantibus quidem & indoctis vim; ab iis, qui damnorum ex earum defectu ortorum sunt inexperti, utilitatem ignorari. Unde fieri, ut illi, quia quid sit societas civilis non intelligunt, eam inire non possint; hi autem, quia nesciunt quid eadem profit, non curent; aut saltem in ea ita vivant, ut ejusdem præstantiam non æstiment. Ergo omnes homines, cum sint nati infantes, ad societatem civilem ineptos natos esse; plurimos per omnem vitam tales manere: disciplina autem, non natura, hominem ad eam societatem aptum fieri. Neque vero isthæc destruuntur autoritate *Aristotelis*, qui hominem φύσις, aut πεφυκένας dicit ζῶον πολιτικόν, natura aut aptum natum animal politicum. Nam per illam locutionem quandoque notatur, aliquid actu inesse rei cuiuspiam per naturam, circa omne antegressum ipsius aut alterius factum; quo sensu v. g. piscis aptus natus est, ut natet, avis ut volet, quercus ut glandes ferat. Interdum autem notatur, alicui rei inesse aptitudinem seu habilitatem recipiendi perfectionem quampiam per culturam & disciplinam, quæ ut ipsi inquit, natura intendit, aut saltem tanquam sibi congruum & non repugnans adprobat. Quo sensu natura aptus est v. g. equus, ut gressus superbos glomeret, id quod asino negatum; pŕittacus ut garriat, ager ut frumentum, collis ut vitem ferat; ipse homo ut termocinetur, ut varias artes & scientias addiscat. Quo sensu & eundem animal politicum esse, mox demonstrabimus, non obstante, quod omnes homines nascantur infantes; quippe cum homines adulta ætate, & rationis usu gaudentes supponere soleamus, quando inquiritur, quid homini natura competat, aut non competat. Add. *Rich. Cumberland. de leg. nat. c. 2. §. 2.* Deinde circa dicta *Aristotelis* observandum, ipsum voce ζῶον πολιτικόν latius uti, pro animali sociabili, non pressè pro tali, quod ad societatem civilem feratur, aut ad eandem aptum sit. Sic *Idem Polit. 3. c. 4. (6.)* φύσις μὲν ἐστὶν ἀνθρώπου ζῶον πολιτικόν. διὸ καὶ μηδὲν δεόμενοι τῆς παρ' ἀλλήλων βοήθειας, οὐκ ἐλατῶν ὀρέζονται τῆ συζῆν. *Homo natura est animal civile. Quare eisi nihil aliorum auxilio egeret, nihilominus convictum expeteret.* Atqui ex ὀρέξει τῆ συζῆν, ex adpetitu convictus non statim sequitur, hominem ferri ad ipsam civitatem; cum isti adpetitui per societates primas, & familiarem cum aliis conversationem satisfieri queat; quæ etiam sine civitate intelliguntur. Sic *Idem Polit. l. 1. c. 2.* hominem esse animal politicum demonstrare inde vult, quod alias sermo illi frustra esset datus. Atqui sermonis usus etiam alibi quam in civitate potest esse; & homines utique inter se